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EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public  

Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii proiectului de act normativ 

1. Descrierea 

situaţiei actuale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Schimbări 

preconizate 

 

 

 

 

 

Serviciul de iluminat public a localităţilor – comune, oraşe, municipii - 

face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi publice şi este 

reglementat prin Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 517 din 15 iunie 

2006. 

Legislaţia primară specifică sectorului serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, având ca iniţiator Ministerul Administraţiei şi Internelor, cuprinde 

un pachet de 6 legi, şi anume: 

 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006; 

 Legea serviciului de salubrizare a unităţilor administrativ-teritoriale 

nr. 101/2006; 

 Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006; 

 Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 

 Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 

 Legea serviciului public de alimentare cu energie termică nr. 

325/2006. 

După aderarea României la Uniunea Europeană, ca urmare a evoluţiei 

cadrului legislativ şi instituţional intern, a necesităţii clarificării, 

compatibilizării şi armonizării acestuia cu acquis-ul comunitar, dar, mai ales, 

a necesităţii accelerării proceselor de integrare efectivă în structurile 

comunitare, legislaţia specifică sectorului serviciilor comunitare de utilităţi a 

fost supusă unui proces de revizuire, amendare şi aliniere la conceptele şi 

principiile europene privind serviciile de utilitate şi interes public general 

definite în Cartea Albă a Serviciilor Publice de Interes General. 

Acest proces s-a materializat prin elaborarea şi adoptarea O.U.G. nr. 

13/2008 pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006 şi a Legii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 2412006. 

Amendarea, prin OUG nr. 13/2008, a Legii nr. 51/2006, care este legea-

cadru în materia serviciilor de utilităţi publice, impune Ministerului 

Administraţiei şi Internelor, în calitate sa de autoritate centrală pentru sfera 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, extinderea şi continuarea 

procesului de revizuire a legislaţiei referitoare la serviciile comunitare de 

utilităţi publice şi asupra celorlalte legi speciale specifice fiecărui serviciu de 

utilităţi publice de interes local, în scopul tratării acestora într-o viziune 

unitară, coerentă, al eliminării contradicţiilor, inadvertenţelor şi al alinierii la 

dispoziţiile legii-cadru. 

 

Prezentul proiect de lege se înscrie în acţiunea de revizuire a legislaţiei 

primare referitoare la serviciile comunitare de utilităţi publice, definite şi 

reglementate prin legea-cadru şi asigură coerenţa şi corelarea reglementărilor 

privind serviciul de iluminat public cu dispoziţiile Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Prezentul proiect de lege propune modificarea, amendarea şi 
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completarea cadrului juridic existent cu privire la serviciul de iluminat public 

şi are ca obiectiv îmbunătăţirea modului de organizare şi funcţionare a 

acestuia astfel încât fiecărui cetăţean să-i fie asigurat, într-o manieră 

performantă şi nediscriminatorie, accesul la acest serviciu. 

Modificările şi amendamentele propuse definesc rolul şi 

responsabilităţile Guvernului, ale autorităţilor administraţiei publice centrale 

şi locale, respectiv ale operatorilor şi utilizatorilor cu privire la prestarea 

serviciului de iluminat public şi clarifică competenţele, atribuţiile, drepturile 

şi obligaţiile ce revin fiecărei părţi implicate. De asemenea, urmăresc mai 

buna definire şi reglementare a modului de organizare şi funcţionare a 

serviciului de iluminat public şi a raporturilor juridice reciproce dintre 

autorităţile administraţiei publice centrale şi cele locale, dintre autorităţi 

administraţiei publice locale şi operatori, dintre autorităţi şi utilizatori, 

precum şi dintre operatori şi utilizatori, cu respectarea principiului 

autonomiei locale, descentralizării serviciilor publice şi subsidiarităţii. 

Proiectul de lege clarifică competenţele şi responsabilităţile autorităţilor 

administraţiei publice locale şi stabileşte drepturile şi obligaţiile acestora cu 

privire la serviciul de iluminat public la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor. Astfel, sunt stabilite atribuţiile şi competenţele exclusive ale 

autorităţilor administraţiei publice locale cu privire la elaborarea şi adoptarea 

politicilor, a programelor de acţiune şi a strategiilor locale de dezvoltare a 

serviciului de iluminat, conferind acestora dreptul exclusiv de a înfiinţa, 

organiza, coordona şi de a exploata serviciul de iluminat public la nivelul 

unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi de a înfiinţa, dezvolta, 

moderniza, administra şi exploata sistemele de iluminat public. De asemenea, 

autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a verifica şi aproba, 

modul de stabilire, ajustare sau modificare, după caz, a tarifelor / taxelor 

speciale propuse de operatori, pentru prestarea serviciului. 

S-a stipulat explicit faptul că, în ceea ce priveşte reglementarea, 

monitorizarea şi controlul serviciului de iluminat public, autorităţile 

administraţiei publice locale au competenţe partajate cu autorităţile 

administraţiei publice centrale şi cu autorităţile de reglementare competente. 

Potrivit reglementărilor adoptate, serviciul de iluminat public se 

realizează prin intermediul unor operatori ce acţionează sub conducerea, 

coordonarea şi controlul autorităţilor administraţiei publice locale. Operatorii 

pot avea următorul statut: 

 compartimente funcţionale fără personalitate juridică, organizate în 

structura aparatului de specialitate al primarului sau, după caz, al 

consiliului judeţean; 

 servicii publice de interes local sau, după caz, judeţean, fără 

personalitate juridică, înfiinţate şi organizate prin hotărâri ale 

autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale; 

 servicii publice de interes local sau, după caz, judeţean, cu personalitate 

juridică, înfiinţate şi organizate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative 

ale unităţilor administrativ-teritoriale, ce funcţionează pe bază de 

gestiune economică proprie şi au autonomie financiară şi funcţională; 

 societăţi comerciale cu capital social integral al unităţilor administrativ-

teritoriale, înfiinţate şi organizate prin hotărâri ale autorităţilor 

deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale; 

 societăţi comerciale cu capital social privat; 

 societăţi comerciale cu capital social mixt. 

Precizăm că reglementările adoptate clarifică definitiv regimul juridic al 

sistemelor de iluminat public stipulându-se explicit faptul că aceasta aparţin 
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3. Alte informaţii 

 

 

proprietăţii publice a unităţilor administrativ-teritoriale. 

În ceea ce priveşte forma de gestiune a serviciului de iluminat public, 

autorităţile administraţiei publice locale pot opta pentru: 

 gestiunea directă – realizată prin compartimente sau servicii publice de 

interes local sau judeţean, specializate, cu sau fără personalitate juridică, 

subordonate direct autorităţilor administraţiei publice locale, înfiinţate în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului sau al consiliului judeţean 

prin hotărâri ale consiliilor locale, ale consiliilor judeţene, ale 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau ale consiliilor locale 

ale sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz; 

 gestiunea delegată – realizată prin societăţi comerciale cu capital social 

integral al unităţilor administrativ-teritoriale, înfiinţate prin hotărâri ale 

autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale sau prin 

societăţi comerciale cu capital privat ori mixt, în baza unui contract de 

delegare a gestiunii. Gestiunea delegată implică concesionarea către 

operatori a infrastructurii aferente serviciului delegate, precum şi dreptul 

şi obligaţia acestora de a administra şi de a exploata aceste sisteme. 

În paralel cu măsurile privind optimizarea organizării şi funcţionării 

serviciului de iluminat public şi eficientizarea prestării acestuia la nivelul 

localităţilor, proiectul de lege cuprinde şi prevederi vizând reabilitarea, 

întreţinerea şi dezvoltarea sistemelor de iluminat public, respectiv 

modalităţile de finanţare şi condiţiile de realizare a investiţiilor în 

infrastructura specifică acestora. 

Proiectul de lege promovează principiul dezvoltării durabile urmărind să 

creeze condiţiile favorabile dezvoltării şi reabilitării infrastructurii tehnico-

edilitare a localităţilor şi să contribuie la întărirea autonomiei locale, la 

descentralizarea reală a serviciului de iluminat public, la creşterea nivelului 

calitativ şi cantitativ al acestora şi, implicit, la îmbunătăţirea condiţiilor de 

viată, de muncă şi de locuire ale populaţiei. 

Elaborarea proiectului de lege menţionat s-a făcut cu respectarea 

politicilor publice, a direcţiilor de acţiune şi a obiectivelor privind 

dezvoltarea serviciilor comunitare de utilităţi publice şi reforma în acest 

domeniu de activitate şi cu respectarea principiilor fundamentale referitoare 

la înfiinţarea, organizarea şi gestionarea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice dezvoltate în Legea-cadru. 

La elaborarea proiectului de lege s-a ţinut seama de prevederile 

Constituţiei, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi ale legislaţiei în vigoare cu privire la finanţele publice, finanţele 

publice locale, regimul juridic al proprietăţii publice, regimul juridic al 

concesiunilor, regimul impozitelor şi taxelor locale. 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-

economic al 

proiectului de act 

normativ 

 

 

1. Impactul 

macroeconomic 

 

Proiectul de act normativ are un impact socio-economic pozitiv întrucât 

scopul urmărit constă în îmbunătăţirea reglementărilor privind organizarea şi 

funcţionarea serviciului de iluminat public, precum şi clarificarea raporturilor 

juridice reciproce dintre autorităţile administraţiei publice locale, dintre 

acestea şi prestatorii serviciului, dintre autorităţile administraţiei publice 

locale şi utilizatori, ca şi dintre operatori şi utilizatori. 

 

Prevederile proiectului de act normativ nu au implicaţii şi/sau efecte 

macroeconomice directe, cuantificabile. 
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1
. Impactul asupra 

mediului 

concurenţial şi 

domeniului 

ajutoarelor de 

stat 

 

2. Impactul asupra 

mediului de 

afaceri 

 

 

3. Impactul social 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Impactul asupra 

mediului 

 

Serviciul de iluminat public face parte din sfera serviciilor publice de interes 

general şi sunt supuse regimului juridic al serviciilor publice de interes 

general, fiindu-le aplicabile obligaţiile de serviciu public, definite în Legea 

nr. 51/2008. 

Măsurile susceptibile de ajutor de stat se supun regulilor comunitare în 

materie. 

 

Prevederile proiectului de act normativ asigură, prin modificările şi 

completările aduse, condiţii optime pentru înfiinţarea, organizarea, 

funcţionarea şi exploatarea serviciului de iluminat public, respectiv pentru 

delegarea gestiunii acestuia către operatori privaţi. 

 

Proiectul de act normativ va avea efecte pozitive pe termen mediu şi lung la 

nivelul unităţilor administrativ-teritoriale şi, implicit, al colectivităţilor locale 

întrucât asigură cadrul legal necesar pentru buna desfăşurare a serviciului şi 

creează condiţii favorabile pentru accelerarea dezvoltării, modernizării şi 

reabilitării infrastructurii specifice serviciului de iluminat public, ca suport al 

creşterii nivelului calitativ şi cantitativ al serviciului şi, implicit, al 

îmbunătăţirii condiţiilor de viaţă, de muncă şi de locuire la nivelul 

colectivităţilor locale. 

 

Prevederile proiectului de act normativ nu au implicaţii şi/sau efecte directe, 

cuantificabile asupra mediului. 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar 

asupra bugetului 

general consolidat, 

atât pe termen 

scurt, cât şi pe 

termen lung (pe 5 

ani) 

 

Având în vedere faptul că obiectul proiectului de act normativ vizează 

asigurarea cadrului juridic şi instituţional pentru organizarea, funcţionarea şi 

exploatarea serviciului de iluminat public, implementarea acestuia după 

aprobare nu aduce modificări ale veniturilor bugetare, ale cheltuielilor 

bugetare şi nu are un impact financiar suplimentar asupra bugetului general 

consolidat şi/sau asupra bugetelor locale. 

 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului 

de act normativ 

asupra legislaţiei în 

vigoare 

 

1. Măsuri 

normative 

necesare pentru 

aplicarea 

prevederilor 

proiectului de act 

normativ: 

a) acte normative 

în vigoare ce vor 

fi modificate sau 

abrogate, ca 

urmare a intrării 

în vigoare a 

proiectului de act 

normativ 

Prevederile proiectului de lege propus asigură coerenţa şi corelarea acestuia 

cu legislaţia adiacentă în vigoare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Implementarea în practică a prevederilor prezentului proiect de act normativ 

necesită modificarea corespunzătore a reglementărilor secundare care 

vizează organizarea şi funcţionarea serviciului, precum: regulamentul-cadru 

al serviciului, caietul de sarcini-cadru, metodologia de stabilire, ajustare şi 

modificare a preţurilor şi tarifelor, ş.a. 
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b) acte 

normative ce 

urmează a fi 

elaborate în 

vederea 

implementării 

noilor dispoziţii 

 

2. Conformitatea 

proiectului de act 

normativ cu 

legislaţia 

comunitară în 

cazul proiectelor 

ce transpun 

prevederi 

comunitare 

 

3. Măsuri 

normative 

necesare aplicării 

directe a actelor 

normative 

comunitare 

 

4. Hotărâri ale 

Curţii de Justiţie 

a Uniunii 

Europene 

 

5. Alte acte 

normative şi/sau 

documente 

internaţionale 

din care decurg 

angajamente 

 

6. Alte informaţii 

 

 

 

 

Nu este cazul 

 

 

 

 

 

 

 

La nivel comunitar nu există reglementări similare în materie. Proiectul nu 

transpune reglementări comunitare. 

La elaborarea proiectului de lege propus s-a avut în vedere conformitatea 

acestuia cu acquis-ul comunitar în materia serviciilor comunitare de utilităţi 

publice întrucât aceste servicii intră sub incidenţa prevederilor Directivei 

2006/123/CE. 

 

 

 

 

Întrucât la nivel comunitar nu există reglementări similare în materie, nu se 

pune problema conformităţii cu legislaţia comunitară. 

 

 

 

 

 

Proiectul respectă Protocolul nr. 26 privind serviciile de interes general, 

anexat Tratatului de la Lisabona, precum şi jurisprudenţa Curţii Europene de 

Justiţie în domeniu. 

 

 

Proiectul contribuie la atingerea obiectivelor asumate de România prin 

Tratatul de aderare la Uniunea Europeanã, semnat de România la Luxemburg 

la 25 aprilie 2005, ratificat prin Legea nr. 157/2005. 

 

 

 

 

Proiectul de act normativ propus spre adoptare urmăreşte actualizarea, 

clarificarea şi consolidarea cadrului juridic, organizatoric şi instituţional 

necesar înfiinţării, organizării, finanţării, gestionării, reglementării şi 

controlului funcţionării serviciului de iluminat public, precum şi 

compatibilizarea acestuia cu actele normative adiacente domeniului, 

respectiv cu modelul şi orientările UE din domeniu. 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultări 

efectuate în 

vederea elaborării 

proiectului de act 

normativ 

 

1. Informaţii 

privind procesul 

de consultare cu 

 

 

 

 

 

 

 

În vederea elaborării prezentului proiect de lege s-au derulat consultări cu 

organizaţii nonguvernamentale şi cu societatea civilă, în conformitate cu 

dispoziţiile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
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organizaţii 

nonguvernamen-

tale 

 

2. Fundamentarea 

alegerii 

organizaţiilor cu 

care a avut loc 

consultarea 

 

 

 

3. Consultări 

organizate cu 

autorităţile 

administraţiei 

publice locale 

 

 

4. Alte informaţii 

 

administraţia publică. 

 

 

 

Proiectul a fost dezbătut în cadrul Comisiei de dialog social a Ministerului 

Administraţiei şi Internelor. Grupurile ţintă vizate cu prioritate în cadrul 

acestor consultări au fost: 

 organizaţiile sindicale reprezentative ale lucrătorilor din sfera serviciilor 

comunitare de utilităţi publice; 

 organizaţiile patronale şi profesionale ale operatorilor din domeniul 

serviciilor comunitare de utilităţi publice. 

 

Având în vedere adresabilitatea acestui proiect de act normativ, s-au 

organizat consultări cu structurile asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale 

autorităţilor administraţiei publice locale la elaborarea proiectelor de acte 

normative. 

 

Ţinând seama de conţinutul proiectului de act normativ, s-au desfăşurat 

consultări cu ANRSC., cu ministerele şi autorităţile administraţiei publice 

centrale avizatoare. 
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Secţiunea a 7-a 

Activitatea de 

informare publică 

privind elaborarea 

şi implementarea 

proiectului de act 

normativ 

 

1. Informarea 

societăţii civile 

cu privire la 

necesitatea 

elaborării 

proiectului de 

act normativ 

 

 

2. Informarea 

societăţii civile 

cu privire la 

impactul asupra 

mediului în 

urma 

implementării 

proiectului de 

act normativ, 

precum şi 

efectele asupra 

sănătăţii şi 

securităţii 

cetăţenilor sau 

diversităţii 

biologice 

 

3. Alte informaţii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul de act normativ, urmează a fi publicat pe site-ul www.mai.gov.ro în 

vederea consultării şi dezbaterii publice în conformitate cu prevederile Legii 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

 

 

 

 

 

 

 

Implementarea proiectului de act normativ nu are impact negativ asupra 

mediului ori efecte asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii 

biologice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu au fost identificate 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de 

implementare 

Măsuri de punere în 

aplicare a proiectului 

de act normativ de 

către autorităţile 

administraţiei 

publice centrale 

şi/sau locale – 

înfiinţarea unor noi 

organisme sau 

extinderea 

competenţelor 

instituţiilor existente 

 

 

 

Întrucât serviciul de iluminat public este de competenţa exclusivă a 

autorităţilor administraţiei publice locale, acestea vor elabora şi adopta prin 

hotărâri ale autorităţilor lor deliberative, norme proprii, locale, referitoare la 

înfiinţarea, organizarea, coordonarea, funcţionarea şi exploatarea acestui 

serviciu. Nu sunt necesare înfiinţarea unor noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente. 

 

2. Alte informaţii Nu au fost identificate 

 

 

http://www.mai.gov.ro/
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Prin adoptarea prezentului proiect de lege se pune la îndemâna autorităţilor administraţiei 

publice centrale şi locale, a operatorilor şi a utilizatori un instrument deosebit de util şi necesar în 

efortul acestora de a asigura un nivel al serviciului de iluminat public corespunzător unui trai decent 

pentru toţi membrii colectivităţilor locale, ca şi respectarea şi apărarea siguranţei şi interesului 

cetăţeanului. 

Având în vedere cele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de lege, pe care îl supunem spre 

adoptare. 
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